
Municipalidad Disbribal de 

Pueblo Nuevo 
Chincha  -  ica 

RESOLUCIÓN DE ALCALDIA N° 025-2023/MDPN 

Pueblo Nuevo, 12 de enero de 2023. 

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PUEBLO NUEVO - 
CHINCHA. 

VISTO: 
El Memorándum N° 0252-2023-MDPN/GM, efectuada de parte de la Gerencia 

Municipal; y, 

CONSIDERANDO: 
Que, el artículo 194° de la Constitución Política del Perú, modificada por la Ley 

N° 30305, Ley de Reforma Constitucional; precisa que las Municipalidades 
Provinciales y Distritales son Organos de Gobierno Local, que tiene autonomía 
política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia, en 
concordancia con el Artículo II del Título Preliminar de la Ley N° 27972, Ley Orgánica 
de Municipalidades, que establece que la autonomía que la Constitución Política del 
Perú establece para las municipalidades radica en la facultad de ejercer actos de 
gobierno, administrativos y de administración, con sujeción al ordenamiento jurídico; 

Que, el artículo 6° de la Ley N° 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades, 
precisa que la Alcaldía es el órgano ejecutivo del gobierno local. El álcalde es el 
epresentante legal de la municipalidad y su máxima autoridad administrativa; en 

ncordancia con el artículo 43° de la misma norma legal, que refiere que las 
soluciones de alcaldía aprueban y resuelven los asuntos de carácter administrativo. 

Que, el artículo 7 del Decreto Supremo N° 007-2020-PCM - Decreto Supremo 
que establece disposiciones para la gestión de reclamos en las entidades de la 
Administración Pública, se?iala que la máxima autoridad administrativa de las 
entidades de la Administración Pública, tienen dentro de sus responsabilidades: 
Designar formalmente a los funcionarios o servidores civiles como Responsable 

titular y alterno, encargados de asegurar el correcto cumplimiento del proceso de 
gestión de reclamos de la entidad, comunicando dicha designación a la Secretaría de 
Gestión Pública de la Presidencia del Consejo de Ministros dentro de los tres (03) días 
hábiles de efectuada la desígnación, a través de comunicación escrita notificada en 
físico mediante oficio o al correo electrónico gestionreclamacionespcm.gob.pe; 

T4[.debiendo adjuntar el documento que acredite dicha designación; - 

Que, asimismo, el artículo 8 de la normativa expuesta refiere que, 
HCorresponde  al Responsable designado, gestionar de manera oportuna e idónea los 
reclamos correspondientes a la prestación de los bienes y servicios dentro de su 
ámbito de competencia, así como implementar y utilizar la plataforma digital Libro 
de Reclamaciones según corresponda, en la entidad y sus canales de atención (...); 

Que, a través del Memorándum N° 0255-2023-MDPN/GM, de fecha 10 de 
enero de 2023, la Gerencia Municipal presenta la propuesta para designar a CYNTHIA 

UARANCA HUILLCAS como Responsable Titular del Libro de Reclamaciones de la 
unicipalidad Distrital de Pueblo Nuevo - Chincha; 

En tal sentido, corresponde al titular de la entidad aprobar mediante acto 
solutivo la propuesta presentada por la Gerencia Municipal; 

Av. Óscar R. Benavides N°699 - Pueblo Nuevo 
Teléfono: (056) 265459 - 262301 
www.munipnuevochincha.gob.pe  



ILLNCCAHUANA  
AtCALE 

¿NG. 

MUNIçJ 

f.  Municipalidad Disbribal de 

 

    

 

Pueblo Nuevo 

    

 

Chincha  -  ¡ca 

  

    

Estando a lo expuesto y en uso de las facultades establecidas en el numeral 6 
del artículo 20 y  artículo 43 de la Ley N° 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- DESIGNAR a partir de la fecha a la Tec. CYNTHIA 
HUARANCA HUILLCAS como RESPONSABLE TITULAR DEL LIBRO DE 
RECLAMACIONES DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PUEBLO NUEVO - 
CHINCHA, quien deberá velar por el correcto uso y brindar respuesta a los reclamos 
ue fuesen registrados por los usuarios, conforme a lo establecido en el Decreto 

premo N° 007-2020-PCM - Decreto Supremo que estabJece disposiciones para la 
stión de reclamos en las entidades de la Administración Pública. 

ARTÍCULO SEGUNDO.  - DEJAR, sin efecto legal, cualquier documento o disposición 
que se oponga a la presente resolución. 

,ALD\ ARTÍCULO TERCERO.  - NOTIFÍQUESE la presente Resolución de Alcaldía a la 
V°3° parte interesada ya las Unidades Orgánicas competentes para los fines pertinentes 

y, disponer su PUBLICACION en el Portal Institucional de la Municipalidad Distrital de 
E )uiueiio Nuevo: "ttn:j/www.munipnuevochincha.gob.pe/ 

Reg ístrese, Comu níquese, Publíquese y Cúmplase. 

Av. Óscar R. Benavides N°699 - Pueblo Nuevo 
Teléfono: (056)265459  -  262301 

www.munipnuevochincha.gob.pe  


	Page 1
	Page 2

